públicos e políticos, nos termos deste Decreto Legislativo. 

Art. 2º - O valor das diárias a serem percebidas pelos 

Vereadores terá seus valores fixados conforme tabela abaixo: 

VEREADORES 

A) Deslocamento para a capital do estado e região metropolitana: 

R$ 469,37 (quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e sete centavos).  

B) Deslocamento para o interior do estado: 

R$ 308,97 (trezentos e oito reais e noventa e sete centavos), quando a viagem 

for num raio de até 150 km de distância do Município sede, e desde que haja a 

necessidade de pernoitar na cidade de destino.  

R$ 370,77 (trezentos e setenta reais e setenta e sete centavos), quando a 

viagem for para localidades com distância superior a 150 km do Município sede, 

e desde que haja a necessidade de pernoitar na cidade de destino. 

C) Deslocamento para outros estados (Capital e Interior): 

R$ 618,00 (seiscentos e dezoito reais). 

D) Deslocamento para o Distrito Federal (Brasília) e Exterior: 

R$ 803,41 (oitocentos e três reais e quarenta e um centavos) 

§ 1° - Quando houver deslocamento para cidades próximas à sede, em que não 

houver pernoite, será facultado aos Vereadores solicitar “adiantamento de viagem”, 

para cobrir despesas com serviços e materiais de consumo, dos quais será prestada